*Qua peculiari ratione tribuatur Deo effe-
ctio existentia.*

Dico tertio. In efficienda existentia aliquid prop-
rium habet Deus, in quo superat creaturas: XXI.
eundem tamen excessum habet in efficienda essen-
tia creaturae. Prior pars ponitur vt intelligantur &
conciliantur diuersa loca D. Thomae supra citata. Et
in huc modum declarat: nam in primis obiectum
adequatum diuinae virtutis est ens creatum in quan-
tum tale est, quod non potest esse adequatum obie-
ctum alicuius virtutis creaturae, cum non possit effice-
re se ipsam, neque excellentiorem se: proprius autem
& adequatius actus entis est esse, & idèd Deus per se
primò confert esse vt sic, creatura verò solum facit
hoc vel illud esse. Non quòd vel Deus non efficiat
in omni esse omnem determinatam rationem eius,
vel quòd, cum creatura efficiat aliquod esse, non efficiat
in illa omnem communem rationem essendi, quæ
à nobis abstracti potest, hæc enim impossibilia
sunt vt per se constat, sed quòd ratio sub qua Deus
attingit illum effectum, & adequata virtuti eius, sit
ipsum esse vt sic, respectu verò creaturae sit tale vel
tale esse.

Secunda differentia est, quia Deus potest conferre
creaturæ totum esse, & totaliter vt sic dicã, crea-
tura autem, non tam potest dare totum esse, quàm
complevere vel perficere inchoatum, adiungendo esse
partiale vel accidentale. Hanc differentiam attingit
Caietanus: part. quart. §. artic. i. quia verò ipse
non admitit in substantiis esse partiale aut totale,
sed solum vnum esse simplex totius suppositi: idèd
eam declarat per causas vel condiciones ad existen-
dam requisitas, nam Deus solum efficit in re totum
id quod necessarium est ad existendum: nam si res

XXI.

Caiet.

fit immaterialis, solus Deus facit totam rei substantiam, si autem sit materialis, saltem efficit Deus solum materiam. Quæ expositio veritatem habet, nos verò consequenter addimus, in omni re creata esse aliquid existentiz, seu aliquam existentiam totalem vel partialem, quæ à solo Deo fit, nullam verò esse quæ à creatura fiat sine Deo, & hoc modo dicimus, Deum efficere totam existentiam totaliter. Dicimus etiam solum Deum in omni re ponere primum fundamentum existentiz, sine quo creatura non potest aliquid existentiz efficere. Et ratio est, quia omnis efficientia terminatur ad existentiam, ut probauimus, in omni autem effectu creaturæ supponitur aliqua efficientia solius Dei, ergo & aliqua existentia ab ipso facta. Minor simili inductione probatur, nã, ut creatura efficiat existentiam accidentis, supponit existentiam substantiam, quæ, si spiritualis sit, à solo Deo facta est, si verò sit materialis, saltem habet materiam à solo Deo. Vnde, si creatura efficiat esse substantiale, etiam supponit materiam effectam à solo Deo, & consequenter sub aliquo esse existentiz, ad quod illa effectio solius Dei terminetur.